*Várias opiniões acerca do número das esferas celestes.*

*Os que supuseram oito: egípcios, caldeus, Timeu pitagórico, Platão e Aristóteles.*

*Opinião de Favorino sobre o número de planetas.*

<sup>108</sup> Leia-se Santo Ambrósio, livro I do *Hexameron*, e Egídio, no livro II, cap. 32 do *Hexameron*.

<sup>109</sup> Leia-se Plínio, livro II, cap. 8 da *História Natural*; Proclo, nas *Positiones Astro[rum]*.

Porro, inuento et confirmato octo caelorum numero, rursus. Temproum progressu, Abrachis siue Hipparchus, Mileus, Agrias ac tandem Ptolemaeus Alexandrinus et Alphraganus, diuturna obseruatione compererunt caelum stellarum ab occidente in orientem moueri, quod multo ante Arsatis et Timocaris notare coeperant. Quare, cum eidem corpori simplici duo motus per se conuenire nequeant,<sup>111</sup> collegerunt alterum horum proprium ei caelo esse quo simul stellae inhaerentes uoluuntur, alterum uero prouenire ab alia sphaera superiori, id est, nona, atque ita nouem caelos constituerunt.

*Qui nonam  
sphaeram  
inuenere.*

*Qui decimam.* Post superiores astronomos, Albategnius Arabs, deinde Thebitius, tum Alfonsus, Hispaniarum rex, postea Georgius Purbachius et Ioannes Monteregeus, non solum praedictos motus in firmamento animaduenterunt, sed alium quendam tertium, quem appellarunt accessus et recessus. Vnde, ob rationem superius adductam, quia scilicet fieri nequit ut unum corpus simplex pluribus quam uno per se motibus feratur, decreuere dandum esse decimum, quod sit primum mobile. Ita ut decimum caelum motu diurno sibi proprio ab ortu in occasum uiginti quattuor horarum spatio commeet secumque omnes inferiores caelos rapiat. Deinde, nona sphaera, motu sibi peculiari, quem habet ab occidente in orientem, circumuehat firmamentum similiterque omnes inferiores sphaeras. Et denique firmamentum, motu sibi proprio, moueatur accessu illo et recessu quem titubationis seu trepidationis motum uocant. Haec igitur sententia de denario caelestium sphaerarum numero nobis probatur, quam non solum astronomi, quorum obseruatio et experientia hac in re fidem meretur, sed etiam multi e Peripatetica schola nobiles philosophi amplectunt.

## ARTICVLVS II

[P. 209]

### SUPRA DECEM SPHAERAS ESSE CAELUM EMPYREUM

*Caelum  
empyreum  
unde dictum.*

Sciendum praeterea est supra decimam sphaeram consistere caelum aliud immobile mire lucidum, ob id empyreum, id est, igneum appellatum. Quod caelum, etsi nulla ratio physica esse

<sup>111</sup> Hoc referunt, praeter alios, Maurolicus, in I dialogo suae *Cosmograph.*; Fernelius, lib. I *Cosmotheoriae*, cap. 11. Nouem etiam statuerunt Rabbi Isaach, Alpetragius, Azarchel, Auenazra et Zacutus.